V verum etiam honestas basce atque ingenuas, quas  
vocant, literas parauerat etiam num adolescentis.  
Ætate verò iam proeuctiore mentem ex multis  
certaminibus laxata ad otium & quietem detulit  
philosophia, eamq; ad rerum cognitionem exci-  
tauit, inhibens in tempore & constringens ex co-  
certatione cum Pompeio ambitionem. De illius  
eruditione præter cetera hoc commemoratur:  
Apud Hortensium causidicū & Sisenam histo-  
riographum quum ex ioco in serium iuuenis ad-  
huc esset delapsus, professus est proposito carmi-  
ne & oratione soluta Græca pariter & Latina, v-  
tratim earum dictiōnum fors dediſlet, ea bellū Marsi-  
cum se conscripturum: atq; obtigisse sorte vide-  
tur ei oratio Græca. extat enim belli Marsici Græ-  
cē composita historia. Huius in Marcum fratrem  
amoris quum multa sint vestigia, Romani præci-  
pue commemorant primum. Nam quum natu-  
maior esset illo, solus capere honores noluit, ve-  
rū illius expectatis temporibus, ita sibi concilia-  
uit populum, ut aedilis vna cum illo absens desig-  
naretur. Bello Marsico audacia eius iuuenis pa-  
riter & prudentia eluxit, constantiae causa potius  
tamen & mansuetudinis comprehendit eum Syl-  
la amicitia, eiusq; opera maximis quibusq; in re-  
bus perpetuō usus est, in quibus fuit monetæ ne-  
gorium: siquidem bello Mithridatico pleraque in  
Peloponneso per eum signata est, à quo Lucullia  
est dicta, diuq; durauit in bello, ex viu militari ci-  
tō permutata. Hinc Athenis terra victor, quod  
pollentibus classē hostibus commeatu circumci-  
derentur mari, misit Lucullum in Ægyptum &  
Africam ad classem illin contrahendam. Media  
hyeme soluit, tribusque Græcis myoparonibus &  
dicitotis toridem Rhodiis in tantum periculum se  
demisit vasti pelagi ac nauium hostiliū, quæ  
quod mari potirentur, passim vagabantur fre-  
quentes. Attamen in Cretam decurrunt eamq; ad-  
iunxit. Cyrenæos quum offendisset continenter  
à tyrannis & bello exagitatos, recreauit eos &  
rempub. corūm constituit, vocem Platonis, quam  
fuerat ipsis vaticinatus, refricans apud ciuitatem.  
Quum enim illum scilicet rogassent ut leges ipsis  
scriberet, populamq; ipsum ad formam aliquam  
ordinaret bonam moderādæ reipublicæ, arduum  
dixit esse adeo fortunatis leges ferre Cyrenæis.  
Nihil est enim homine rebus elato secundis con-  
tumacius, neq; parentius imperio rebus adueris  
deiecto. quod quidem Cyrenæos tunc ferenti le-  
ges Lucullo tractabiles præbuit. Dum illinc cur-  
sum in Ægyptum dirigit, amittit piratarum incur-  
su omnia fere nauigia. Incolumis ipse tamen Ale-  
xandriam magno cum honore est delatus, siquidem  
classis ei vniuersa ut eo decurrente solet regi  
eximiè exornata, processit obuiam, eumq; adoles-  
cents Ptolemaeus mirifica humanitate excepit: &  
quod duci extraneo ante eum delatum fuerat ne-  
mini diuersoriū & cœnationem ei in regia dedit.  
Impensarū verò & sumpus nō quantum ceteris,  
sed quadruplū tantū, illi præbuit. Neq; is tamen  
præter necessaria admisit quicquam, nec donum,  
licet missa fuerint quæ valerent octoginta talen-  
tis, cepit. Dicitur autem neque Memphim adisse,

neque quicquam ex celebratis Ægypti miraculis visisse, quod feriantis hęc spectatoris & delicati essent, non, sicut ipse, qui sub dio tendentem iuxta hostium præsidia reliquisset imperatorem. Ut vero belli terore Ptolemæus societatem repudiauit, naues autem quæ prosequerentur eum in Cyprū attribuit, & consensu salutandi colendi; causa pretiosum smaragdum auro illigatum dedit, primum recusauit Lucullus donum: ceterū vbi insculptam imaginem suam monstrauit rex, veritus est reiicere, ne, si discedere inimico animo existimatetur, insidiæ sibi mari pararentur. Cum nauium manu, quam in præteruendo fecit ex oppidis maritimis, repudiatis quæ sceleribus contaret prædatoriis erant, in Cyprum traiecit. Nuntiato hostes sub promontoriis stare & ipsum capare, subduxit classem omnem, ciuitatibusq; de hibernis scripsit & annona, quasi illic ver expectaturus. Inde aspirante aura, nauibus repente deductis, vela fecit. Interdiu velis subductis & contratis nauigans, noctu in altum datis, Rhodum applicuit sospes. Nauibus additis Rhodiis, Coos & Gnidios induxit ut electo præsidio regio, ferrent secum arma in Samios. Chio regios solus exegit: Colophonios, comprehenso eorum tyranno Epigono, afferuit in libertatem. Eadem forte tempore state deserto Mithridates Pergamo, Pithane incluserat scilicet. Ibi premente eum ex terra & circumfidente Fimbria, mare respiciens, omnes vndique contraxit & accersiuit ad se classes, quod cum acri viro & victore signa conferre & bellare Fimbria dubitaret. Quod aduertens ille, quia classe deficiebat, misit ad Lucullum oratum, classem ut adduceret, ac sibi præstò esset ad infestissimum populo Romano atq; atrocissimum omnium regum capiendum, ne ingens & multis peritum certaminibus laboribusq; decus Romanis elaberetur Mithridates, qui in manibus sit & plagi circumcidet: quo comprehenso neminem gloriam maiorem laturum quam illum, qui interclusisset ei fugam, & profugienti manus iniecisset. Ab se terra expulsum, mari prohibitum ab ipso, ambobus præbiturum palmam. Illa vero ad Orchomenon & Chæroneam Sylla decantata gesta in nullo loco Romanos numeraturos. Neque erat eius absurda oratio, sed omnibus liquebat, si Fimbriam id temporis audiuisset Lucullus, & qui non procul aberat, naues illuc flexisset, portumque obsepiisset classe, debellatum fuisse, atque omnes infinitis malis exolutos. Sed, siue quod omnibus tam priuatis quam publicis rationibus suam præferret cum Sylla necessitudinem, siue nefarium hominem, qui amicum nuper & imperatorem interficerat ex ambitione, execraretur, siue diuina vtique sorte aliqua Mithridatem sibi seposuerit & reseruauerit aduersarium, non auscultauit ei, Mithridatiq; copiam fecit mari elabendi & Fimbriæ deludendi exercitum. Ipse vero solus primùm circa Lepton Troadis regiam classem subito oblatam profligauit. Iterum ad Tenedum appetentem se maiore apparatu percipiens Neoptolemum, prouectus est ante aciem quinqueremi Rhodia, quam concendit, cuius erat Demagoras nauarchus, vir cum Romanorum cupidus, tum præliorum naualium scientissimus.